

A-1250

Total Pages : 5

Roll No.

GE (N)-120

(Geography of Tourism)

1st Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe how water bodies help in growth of tourism industry at any destination ?

बताइए कि जल निकाय किसी भी गंतव्य पर पर्यटन उद्योग के विकास में कैसे मदद करते हैं ?

2. Write an essay on physical characteristics of Africa.

अफ्रीका की भौतिक विशेषताओं पर एक निबन्ध लिखिए।

3. Discuss the wildlife tourism of Australian continent.

ऑस्ट्रेलियाई महाद्वीप के वन्यजीव पर्यटन पर चर्चा कीजिए।

4. Describe how natural resource of a destination helps in promotion and development of tourist industry.

वर्णन कीजिए कि किसी गंतव्य के प्राकृतिक संसाधन पर्यटन उद्योग के प्रचार और विकास में कैसे मदद करते हैं ?

5. Write an essay on climate conditions of India.

भारत की जलवायु परिस्थितियों पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on relationship between geography and tourism.

भूगोल और पर्यटन के बीच संबंध पर एक लेख लिखिए।

2. Write short notes on the following :

(a) Tectonic lakes

(b) The Pacific Ocean

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) विवर्तनिक झीलें

(ब) प्रशांत महासागर

3. Write short notes on the following :

(a) Great Barrier Reef, Queensland

(b) African great lake

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) ग्रेट बैरियर रीफ, क्वींसलैंड

(ब) अफ्रीका की महान झीलें

4. Write an article on important tourist attractions of France.

फ्रांस के महत्वपूर्ण पर्यटक आकर्षणों पर एक लेख लिखिए।

5. Which time is perfect to travel North America ?

उत्तरी अमेरिका की यात्रा के लिए कौन सा समय उपयुक्त है ?

6. Write short notes on the following :

(a) Indian Himalayan Region

(b) Coastal Plain of India

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) भारतीय हिमालय प्रदेश

(ब) भारत का तटीय मैदान

7. Write an article on Importance of Himalaya.

हिमालय के महत्व पर एक लेख लिखिए।

8. Write an article on major River of India.

भारत की प्रमुख नदियों पर एक लेख लिखिए।
